
 

Delibera n. 16  1/6 

 

 

COPIA 
 

Delibera n.° 16 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DELL'IMPORTO  DEI  GETTONI  DI  PRESENZA DA 

CORRISPONDERE AI CONSIGLIERI COMUNALI - ANNO 2017.          
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2017) addì ventisette del mese di marzo, alle ore 21.12, 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica e recapito in 

tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 Presenti Assenti 

GIULIANI RICCARDO SINDACO 

NOBILE LUIGINO VICE SINDACO 

FERRI MARTA CONSIGLIERE 

SACCHI ALBERTO CONSIGLIERE 

CORTI LORENZO CONSIGLIERE 

OIOLI GLAUCO CONSIGLIERE 

CASARI JESSICA CONSIGLIERE 

ERBETTA EZIO CONSIGLIERE 

COLOMBO MARIA VINCENZA CONSIGLIERE 

CUPIA FABIOLA CONSIGLIERE 

MATTACHINI STEFANO CONSIGLIERE 

 

GIULIANI RICCARDO 

FERRI MARTA 

SACCHI ALBERTO 

CORTI LORENZO 

OIOLI GLAUCO 

CASARI JESSICA 

ERBETTA EZIO 

COLOMBO MARIA VINCENZA 

CUPIA FABIOLA 

MATTACHINI STEFANO 

  

 

NOBILE LUIGINO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Totale  10   1 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Serena D.ssa DE LUCA. 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor Riccardo GIULIANI, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  
 

E’ presente l’Assessore Esterno nominato: Masdea Annamaria. 
 
 



 

Delibera n. 16  2/6 

 

 

Il Sindaco-Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente per oggetto: 
  

 

 

IL PRESIDENTE 

RICHIAMATI: 

- L'art.82 del D.Lgs.267/2000 che demanda al Ministero dell'Interno la determinazione dei gettoni 

di presenza dei Consiglieri Comunali; 

- Il Decreto del Ministero dell'Interno del 04/04/1999 che determina in €.18,08 l'importo dei 

gettoni di presenza per i componenti dei consigli comunali nei Comuni con popolazione 

compresa tra 1001 e 10000 abitanti; 

- L'art.1, comma 54 della Legge 266/2005 che ha ridotto del 10% l'importo dei gettoni spettanti ai 

Consiglieri Comunali, oltre alle indennità di sindaco ed assessori;  

VISTA la Legge n.56 del 7 Aprile 2014 avente ad oggetto, "Disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni" — cd. Legge Delrio; 

RICHIAMATO l'art.1, comma 135 della Legge n.56/2014, che prevede:  

 "b) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il Consiglio Comunale è compo s t o ,  

o l t r e  c h e  d a l  S i n d a c o ,  d a  d i e c i  C o n s i g l i e r i  e  i l  n u m e r o  

m a s s i m o  d i  A s s e s s ori è stabilito in due"; 

 La precedente legge n.138/2011 fissava in 6 oltre al Sindaco il numero dei Consiglieri ed in 2 

il numero massimo degli Assessori; 

DATO ATTO che l'art.1, comma 136 della Legge n.56/2014 dispone che grava sui Comuni 

l'obbligo di rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 

amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del T.U.E.L., al fine di 

assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione v igente, previa 

specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti;  

CONSIDERATO che l'importo dei gettoni di presenza deve essere rideterminato in modo tale 

da non superare l'importo di spesa che si sarebbe sostenuto ove si fosse andati ad elezione 

con la composizione stabilita dalla Legge n.138/2011; 

TENUTO CONTO che tali modifiche normative trovano applicazione immediata;  

RICHIAMATA, inoltre, la circolare Ministero dell'Interno del 04.04.2014;  

RILEVATO pertanto, che, a decorrere dalla proclamazione degli eletti nelle elezioni 

amministrative successive al 2014, i gettoni di presenza dei consiglieri comunali sono stati 

rideterminati nella misura di €.9,76 lordi; 

Determinazione dell’importo dei gettoni di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali 
– Anno 2017. 

 



 

Delibera n. 16  3/6 

 

 

VISTO che i Consiglieri in carica attualmente sono stati eletti nella tornata elettorale del 5 giugno 

2016, data in cui si sono svolte le elezioni amministrative per la scelta del Sindaco e del Consiglio 

Comunale su tutto il territorio nazionale nonché in questo Comune. 

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n.17 del 28 aprile 2016, che rideterminava, secondo quanto 

previsto dalla Legge n.56/2014 e precedenti in premessa riportate e quanto stabilito dalla 

circolare del Ministero dell'Interno del 04.04.2014, in €.9,76 lordi per ogni seduta di 

Consiglio, l'importo del gettone di presenza spettante ai consiglieri Comunali, come già 

precisato. 

DATO ATTO di voler riconfermare tale somma di denaro, come disposto con il provvedimento 

summenzionato dello scorso anno, in conformità con le leggi vigenti, quale cifra da 

corrispondere anche per l’anno 2017 ai componenti dell’organo consiliare;       

ACCERTATA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in materia di status dei 

Consiglieri; 

VISTO il parere del Revisore del conto espressamente previsto dall'art.1, comma 136 della Legge 

n.56/2014; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Segretario 

Comunale nonché Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 

D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.;    

P R O P O N E  

1. Di confermare la rideterminazione dell'importo del gettone di presenza spettante ai 

consiglieri Comunali in €.9,76 lordi per ogni seduta di Consiglio, approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n.17 del 28 aprile 2016, nel rispetto delle leggi attualmente in vigore, in 

narrativa richiamate; 

2. Di prendere atto che gli importi dei gettoni di presenza come sopra determinati, 

unitamente agli importi delle indennità di sindaco ed assessori con sen t on o,  a  l i ve l lo  

p rev is ion a le ,  i l  r i sp et t o  d i  in var ian z a  d e l la  sp esa  d i  cu i  a l l 'a r t . 1, comma 136, 

della Legge n.56/2014, secondo le considerazioni espresse nelle premesse della presente 

deliberazione; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico/Finanziario 

per gli adempimenti di competenza; 

4. Di dare pubblicità al presente provvedimento, anche ai sensi del decreto legislativo 

n.33/2013, mediante la pubblicazione integrale della presente deliberazione all'albo 

pretorio on-line, disponibile all'indirizzo www.comune.suno.novara.it; 

5. Di assegnare al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art.134 del Testo Unico 

degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267, in data 18/08/2000. 

http://www.comune.suno.novara.it/


 

Delibera n. 16  4/6 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii. 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                                        F.to Serena Dott.ssa De Luca 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.  

               IL RESPONSABILE  

          DEI SERVIZI FINANZIARI     

                                                                                                             F.to Serena Dott.ssa De Luca 
 
 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto della proposta sopra formulata; 

Preso atto, altresì, dei seguenti interventi dei Consiglieri partecipanti alla seduta, che sono stati 
autorizzati a parlare dal Sindaco, su loro esplicita richiesta: 

- Il consigliere Mattachini Stefano, a nome anche degli altri componenti del gruppo di Minoranza, 
di cui fa parte, comunica all’assemblea l’intenzione di devolvere ad un’associazione od 
istituzione con fini benefici ed umanitari il corrispettivo in Euro che ogni membro avrà 
accumulato, sulla base dei gettoni di presenza acquisiti. Aggiunge, poi, che la scelta dell’Ente o 
della fondazione sarà fatta in un futuro prossimo.      

- Il Sindaco, Giuliani Riccardo, afferma che anche l’orientamento di tutti i Consiglieri di 
Maggioranza è quello di condividere la decisione espressa dalla Minoranza in proposito. 

- Il consigliere Mattachini Stefano dichiara che la scelta di devolvere i gettoni di presenza non è 
una novità, infatti è già stata attuata l’anno scorso da quei consiglieri che sono stati rieletti 
all’ultimo turno elettorale ma facevano parte dell’organo consiliare precedente; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi; 

Con voti favorevoli n.10, contrari ed astenuti nessuno, sui n.10 Consiglieri presenti alla seduta, 

resi in forma palese 

D E L I B E R A 

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, avente per oggetto: “Determinazione 

dell’importo dei gettoni di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali – Anno 2017”. 

 

Successivamente, 



 

Delibera n. 16  5/6 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Constatata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

Con voti favorevoli n.10, contrari ed astenuti nessuno, sui n.10 Consiglieri presenti alla seduta, 

resi in forma palese 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

  



 

Delibera n. 16  6/6 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno ……………………………………. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

Suno, lì 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 


